
SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 3

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

1 RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2017, de la Dirección General de Trabajo de la
Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, sobre registro, depósito y publica-
ción del I Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del Ayuntamiento de Madrid
y sus Organismos Autónomos (código del Plan número 28100092112017).

Examinado el I Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del Ayuntamiento de
Madrid y sus Organismos Autónomos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.f)
del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuer-
dos colectivos de trabajo; en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatu-
to de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y
en el artículo 14 del Decreto 193/2015, de 4 de agosto, por el que se establece la estructura
orgánica de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, y por el que se regulan sus
competencias, esta Dirección General,

RESUELVE

1. Inscribir el I Plan de Igualdad, en el Registro Especial de Convenios Colectivos
de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 4 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I PLAN DE IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES
DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Introducción

El desarrollo de las Políticas de Igualdad entre mujeres y hombres tiene una narrativa
de compromisos colectivos que, como vasos comunicantes, van promoviendo normativas
y legislaciones para favorecer la igualdad desde los ámbitos públicos hasta los entornos pri-
vados, como son las relaciones laborales.

La igualdad es una necesidad que no solo afecta a las mujeres y a la sociedad. Las ins-
tituciones no pueden quedar al margen. Por ello, el Ayuntamiento de Madrid, y sus Orga-
nismos Autónomos, con una plantilla1 que comprende una población laboral superior a la
población residente de muchos pueblos y villas, no podía seguir al margen del ejercicio de
iniciativas que profundicen en la situación de igualdad que se vive en la estructura munici-
pal, tanto para la incorporación de la igualdad en el trabajo como en la posición de la igual-
dad en el desarrollo profesional.

La realización de este I Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del Ayuntamiento
de Madrid y sus OOAA es consecuencia de:

— La responsabilidad y compromiso del consistorio con la igualdad entre mujeres y
hombres.

— La exigencia sindical para su implementación en nuestro Ayuntamiento.
— Un contexto legislativo que impele a la elaboración de planes de igualdad en las

empresas y la Administración.

Marco Normativo

Este I Plan tiene su base normativa en una serie de acuerdos vinculantes, leyes, trata-
dos y reglamentos de carácter internacional y nacional que se han ido aprobando a lo largo
de los últimos años.

Ámbito Internacional

Naciones Unidas convoca, en 1975, la I Conferencia Mundial de la Mujer, dentro del
Año Internacional de la Mujer, iniciando un proceso -en el que aún nos encontramos- de cons-
trucción de un acervo normativo que sitúe la igualdad entre mujeres y hombres en la centra-
lidad de las políticas públicas y erradique la discriminación en todos los ámbitos, incluyendo
el mercado laboral.

Con anterioridad a 1975 la referencia se ubicaba en la Comisión Jurídica y Social de
la Mujer (dependiente del Consejo Económico y Social), en la Declaración Universal de los
Derechos Humanos, y en el Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Cul-
turales (1966), que en su artículo 7 (puntos a y c) exige que se aseguren a las mujeres con-
diciones de trabajo no inferiores, igualdad salarial y de oportunidades para la promoción.

Tras la Conferencia, en el Decenio de Naciones Unidas para la Mujer (1975-1985) se
promueve que en todos los ámbitos y a todos los niveles se aprueben medidas y legislación
a favor de la igualdad de las mujeres.

— La Convención sobre la eliminación de todas las formas de discriminación contra
la mujer (CEDAW), aprobada por la Asamblea General del Naciones Unidas en
1979. En su Artículo 11 exige la adopción de medidas para la eliminación de la
discriminación de las mujeres en el empleo.

— La Plataforma de Acción de Beijing’95, aprobada en la IV Conferencia Mundial
de las Mujeres organizada por Naciones Unidas en 1995. El apartado F (La mujer
y la economía) incluye, entre sus objetivos estratégicos, eliminar la segregación
en el trabajo y todas las formas de discriminación en el empleo y fomentar la ar-
monización de las responsabilidades de las mujeres y los hombres en lo que res-
pecta al trabajo y la familia.
Esta Conferencia aprueba una nueva estrategia de trabajo, el ‘mainstreaming’
(transversalidad) que se suma a la aprobada en la III Conferencia Mundial de la
Mujer, de 1985: las acciones positivas. Junto con ellas, la incorporación de la pers-
pectiva de género y el empoderamiento de las mujeres son las propuestas que la
Conferencia considera imprescindibles para lograr la igualdad de género.

1 En el momento de recabar los datos para la elaboración del Informe Diagnóstico (marzo de 2016) la
plantilla del Ayuntamiento y sus OOAA era de 25.636 personas.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 5

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Los Convenios de la Organización Internacional del Trabajo (OIT), en sus conve-
nios relativos a la igualdad de remuneración (número 100); la discriminación en
el empleo y la ocupación (número 111); las personas trabajadoras con responsa-
bilidades familiares (número 156); y la protección de la maternidad (número 183).

— La Carta Social Europea aprobada por el Consejo de Europa en Turín, y su defensa
del trabajo en condiciones equitativas, la igualdad salarial, el derecho a la protec-
ción de las trabajadoras.

Ámbito Comunitario

— El Tratado de la Unión Europea (TUE), acordado en 1992, que recoge en su artícu-
lo 3 el compromiso de la Unión Europea por la igualdad entre mujeres y hombres
y la lucha contra la discriminación.

— El Tratado de Amsterdam, firmado en 1997, introduce en el articulado del TUE la
promoción de la igualdad entre mujeres y hombres (artículo 2); la eliminación de
las desigualdades entre mujeres y hombres (artículo 3); la lucha contra la discri-
minación por razón de sexo (artículo 13); la igualdad de oportunidades en el mer-
cado laboral y a la igualdad de trato en el trabajo (artículo 137); y la igualdad sa-
larial, la adopción de medidas para garantiza la aplicación del Principio de
Igualdad en el empleo, la ocupación y la retribución, así como la adopción de me-
didas que “ofrezcan ventajas concretas destinadas a facilitar al sexo menos repre-
sentado el ejercicio de actividades profesionales o a evitar o compensar desventa-
jas en sus carreras profesionales.” (artículo 141).

— Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (TFUE), que incorpora y actuali-
za el compromiso con la igualdad del Tratado de Ámsterdam, en el artículo 8 (pro-
moción de la igualdad y eliminación de las desigualdades); artículo 19 (lucha con-
tra la discriminación); artículo 153 (igualdad en el empleo); y artículo 157
(igualdad salarial y adopción de medidas).

— Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea, revisada en 2000, con
el mantenimiento del artículo 20, la Igualdad ante la ley, y la ampliación con el ar-
tículo 21, la prohibición de toda discriminación, en particular la ejercida por razón
de sexo…; y específicamente, en el artículo 23, la Igualdad entre mujeres y hom-
bres, en la misma línea de lo recogido en TFUE.

— Directivas Comunitarias sobre Igualdad, que garantizan el Principio de Igualdad y
No Discriminación y que han ido revisándose a lo largo de los años. La referencia
en la elaboración de este I Plan de Igualdad es la Directiva 2006/54/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo, (2.006), que recoge en su articulado la prohibición
de la discriminación, incluyendo como tal el acoso sexual y el acoso por razón de
sexo, la transversalidad de la perspectiva de género, la adaptación de acciones po-
sitivas para garantizar la plena igualdad en la vida laboral, y la carga de la prueba.

— Programas comunitarios para la igualdad entre mujeres y hombres, que presentan
las líneas principales de intervención para la Igualdad en el ámbito de la Unión
Europea, aprobados y ejecutados desde 1982 hasta la actualidad:

� I Programa de Acción para la Igualdad de Oportunidades (1982-1985).
� II Programa de Acción para la Igualdad de Oportunidades (1986-1990).
� III Programa de Acción para la Igualdad de Oportunidades (1991-1995).
� IV Programa de Acción para la Igualdad de Oportunidades (1996-2000).
� V Programa de Acción comunitaria sobre la estrategia comunitaria en materia

de igualdad entre mujeres y hombres (2001-2006).
� Plan de trabajo para la igualdad entre las mujeres y los hombres (2006-2010).
� Estrategia para la igualdad entre mujeres y hombres (2010-2015).
� Plan de Acción de la UE en materia de género (2016-2020).

— La Recomendación del Consejo de las Comunidades Europeas (1984), relativa a
la promoción de acciones positivas en favor de las mujeres, que señala que los Go-
biernos, las Administraciones Públicas y los agentes sociales deben poner en mar-
cha medidas de acción positiva destinadas a promover la igualdad entre las muje-
res y los hombres, para evitar “los efectos perjudiciales que para las mujeres se
derivan de aptitudes, comportamientos y estructuras sociales”.
La Carta Europea para la Igualdad de mujeres y hombres en la vida local (2006),
elaborada por el Consejo de Municipios y Regiones de Europa (CMRE), que en
su primera parte expone los Principios de su compromiso con la igualdad de mu-



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 6 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

jeres y hombres como derecho fundamental; la participación equilibrada de muje-
res y hombres en la toma de decisiones como requisito para la sociedad democrá-
tica; la indispensable eliminación de los estereotipos de género; la integración de
la dimensión del género en todas las actividades de los gobiernos locales y los pla-
nes de acción y programas con los recursos apropiados como herramientas nece-
sarias para hacer avanzar la igualdad de mujeres y hombres.
Todo ello abarca, también, el rol de empleador de la institución municipal, inclu-
yendo la organización del trabajo y las condiciones laborales.

Ámbito Nacional

— Constitución Española (1978) que consagra la igualdad (artículo 14) y la adop-
ción de medidas que “remuevan los obstáculos” para el disfrute de la misma (ar-
tículo 9.2).

— Ley Orgánica 3/2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, que trans-
pone a la legislación española la Directiva 2006/54/CE. La LO 3/2007. Su Capí-
tulo III del Título IV, sobre los planes de igualdad de las empresas y otras medi-
das de promoción de la igualdad incluye la elaboración y aplicación de los planes
de igualdad (artículo 45); el concepto y contenido de los planes de igualdad de las
empresas (artículo 46); la transparencia en la implantación del plan de igualdad
(artículo 47); y la prevención del acoso sexual y el acoso por razón de sexo en el
trabajo (artículo 48).
En el Título V (El principio de igualdad en el empleo público) se señalan las prin-
cipales líneas de actuación. El Capítulo I, artículo 51, de criterios de actuación de
las Administraciones públicas en aplicación del Principio de Igualdad indica:

“Las Administraciones públicas, en el ámbito de sus respectivas competencias y
en aplicación del principio de igualdad entre mujeres y hombres, deberán:

a) Remover los obstáculos que impliquen la pervivencia de cualquier tipo de dis-
criminación con el fin de ofrecer condiciones de igualdad efectiva entre muje-
res y hombres en el acceso al empleo público y en el desarrollo de la carrera
profesional.

b) Facilitar la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, sin menoscabo
de la promoción profesional.

c) Fomentar la formación en igualdad, tanto en el acceso al empleo público
como a lo largo de la carrera profesional.

d) Promover la presencia equilibrada de mujeres y hombres en los órganos de se-
lección y valoración.

e) Establecer medidas efectivas de protección frente al acoso sexual y al acoso
por razón de sexo.

f) Establecer medidas efectivas para eliminar cualquier discriminación retributi-
va, directa o indirecta, por razón de sexo.

g) Evaluar periódicamente la efectividad del principio de igualdad en sus respec-
tivos ámbitos de actuación.”

Así mismo, facilita algunas medidas como las recogidas en los artículos 55, 60,
61, 62 y 63, que se han incluido en este I Plan de Igualdad entre mujeres y hom-
bres, adaptados a la realidad del Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA.
Por otra parte, el I Plan no está dirigido únicamente a la plantilla, sino que recoge,
en el ámbito de sus competencias, las obligaciones que emanan del Título II, Po-
líticas públicas para la igualdad, y los Principios generales de actuación señalados
en el artículo 14, en concreto:

� El compromiso con la efectividad del derecho constitucional de igualdad entre
mujeres y hombres.

� La adopción de las medidas necesarias para la erradicación todas las formas de
acoso sexual y acoso por razón de sexo.

� El fomento de la efectividad del principio de igualdad entre mujeres y hombres
en las relaciones entre particulares.

� La implantación de un lenguaje no sexista en el ámbito administrativo y su fo-
mento en la totalidad de las relaciones sociales, culturales y artísticas.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 7

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Así como el artículo 15 (Transversalidad del principio de igualdad de trato entre
mujeres y hombres); artículo 18 (Informe periódico); y artículo 20 (Adecuación
de las estadísticas y estudios).

— El Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el tex-
to refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público (EBEP). En el
artículo 14 reconoce el derecho de los y las empleadas públicas:

h) Al respeto de su intimidad, orientación sexual, propia imagen y dignidad en el
trabajo, especialmente frente al acoso sexual y por razón de sexo, moral y la-
boral.

i) A la no discriminación por razón de nacimiento, origen racial o étnico, géne-
ro, sexo u orientación sexual, religión o convicciones, opinión, discapacidad,
edad o cualquier otra condición o circunstancia personal o social.

j) A la adopción de medidas que favorezcan la conciliación de la vida personal,
familiar y laboral.

En cuanto a los deberes de los y las trabajadoras, el EBEP exige el cumplimiento de
un Código de Conducta (artículo 52) señala la exigencia del respeto a la igualdad
entre mujeres y hombres, y los Principios éticos (artículo 53) evitar toda actuación
que pueda producir discriminación alguna por razón de nacimiento, origen racial o
étnico, género, sexo, orientación sexual, religión o convicciones, opinión, discapa-
cidad, edad o cualquier otra condición o circunstancia personal o social.
Por último, la Disposición adicional séptima del texto refundido incluye los Pla-
nes de igualdad:

1. Las Administraciones Públicas están obligadas a respetar la igualdad de trato
y de oportunidades en el ámbito laboral y, con esta finalidad, deberán adop-
tar medidas dirigidas a evitar cualquier tipo de discriminación laboral entre
mujeres y hombres.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, las Administraciones Pú-
blicas deberán elaborar y aplicar un plan de igualdad a desarrollar en el con-
venio colectivo o acuerdo de condiciones de trabajo del personal funcionario
que sea aplicable, en los términos previstos en el mismo.

Ámbito Municipal

Desde 2009, y en cumplimiento de la normativa anterior y los compromisos firmados
por el Ayuntamiento de Madrid, se han ido promoviendo la transversalidad de género.

— El II Plan municipal para la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres de
Madrid, con vigencia 2006-2009, contenía el objetivo de “Institucionalizar la
perspectiva de género en todas las áreas municipales”.

— La Estrategia para la Igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres de la ciu-
dad de Madrid, con vigencia 2011-2015 se mantenía en la misma línea, con el ob-
jetivo de “Incorporar el enfoque integrado de género en la gestión municipal” en
la doble vertiente señalada en la Carta Europea para la Igualdad de mujeres y hom-
bres (como gestor de bienes y servicios y como empleador).
Es esta característica de “empleador” la que exige la participación y el acuerdo de
las organizaciones sindicales en el impulso, elaboración, ejecución y evaluación
de un Plan de Igualdad de estas características. Las organizaciones sindicales le-
gitimadas para la negociación colectiva han promovido este I Plan de Igualdad en
el Acuerdo sobre condiciones de trabajo comunes al personal funcionario y labo-
ral del Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA (período 2012-2015), sin que llega-
ra consolidarse el proceso de elaboración. Por ello, en el Acuerdo sobre actuacio-
nes en materia de Recursos Humanos e impulso a la negociación colectiva en el
seno de la Mesa General de Negociación de los empleados públicos del Ayun-
tamiento de Madrid y sus OOAA, firmado el 23 de diciembre de 2015, se incluye
un punto (1.8) que mandataba a las partes a iniciar el proceso de negociación del
Plan de Igualdad antes de la segunda quincena de 2016.

— El Plan de Gobierno 2015-2019, que incluye la “Elaboración del Plan de Igualdad
en el Ayuntamiento de Madrid” (Línea 4: Un gobierno democrático, transparente
y eficaz. Objetivo: “Integrar la perspectiva de género en la política y en la acción
municipal”: Estrategia: ‘Incorporación de la transversalidad de género en disposi-
ciones normativas, presupuestos y en planes sectoriales y transversales’).



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 8 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del Ayuntamiento de Madrid
y sus Organismos Autónomos

El I Plan de Igualdad contiene una serie de medidas dirigidas al personal que trabaja
en este Ayuntamiento y sus Organismos Autónomos, junto con actuaciones encaminadas a
la transformación de la cultura organizacional, para que la igualdad entre mujeres y hom-
bres sea un pilar de las relaciones laborales, del trabajo que se realiza desde la institución y
de la forma de presentarnos, como institución, ante la ciudadanía.

Por tanto, no es éste un Plan solo para la plantilla, sino para la mejora de las condicio-
nes de trabajo y de la calidad del mismo, para que las personas que trabajan en la institu-
ción disfruten de mayores niveles de equidad y para que el servicio que prestamos fomen-
te la igualdad entre mujeres y hombres.

El objetivo general que persigue este Plan es Impulsar la igualdad entre mujeres y
hombres en todos los ámbitos de la institución municipal.

Principios rectores

El I Plan de Igualdad del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Autónomos tie-
ne su base en cuatro Principios Rectores:

— Gobernanza.
— Transparencia.
— Participación.
— Enfoque de Género.
Gobernanza.—Representada en el compromiso de la Corporación Municipal con la

Igualdad, con el buen gobierno y con la calidad de las políticas públicas. Con la puesta en
marcha de este I Plan, ese compromiso alcanza a las trabajadoras y trabajadores municipa-
les, a sus condiciones de trabajo y a su relación con la ciudadanía, con una intervención pú-
blica equitativa, responsable y eficaz.

Transparencia.—En coherencia con el artículo 47 de la Ley Orgánica 3/2007, para la
igualdad efectiva de mujeres y hombres, cualquier persona miembro de la plantilla munici-
pal tendrá a acceso a la información sobre la implementación de las medidas de este I Plan
y sus costes.

Participación.—Con la mirada puesta en el personal municipal, en su cooperación im-
prescindible para articular procesos de igualdad entre la plantilla, a través de los sindicatos
de acuerdo con lo dispuesto en la Disposición Adicional Tercera del Acuerdo sobre condi-
ciones de trabajo comunes para el personal laboral y funcionario del Ayuntamiento de
Madrid y sus OOAA que han contribuido desde la Mesa de Igualdad a la elaboración de
este I Plan, y seguirán colaborando para la implementación de las medidas contenidas en
este Plan.

Enfoque de Género.—El análisis de género impregna el Plan y la igualdad entre mu-
jeres y hombres y es el motor de las medidas que en él se recogen.

Estructura del Plan de Igualdad

En consonancia con los criterios de análisis del diagnóstico de situación y que se de-
sarrollan en el Informe-Diagnóstico, el Plan de Igualdad se estructura a través de dos líneas
de intervención y cuatro ejes de actuación.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 9

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

    

Eje 1: La Institución  

  

Eje 2: La Comunicación 

 

 

 

        Eje 3: El Personal 

 

        Eje 4: Las Personas 

 

Línea 1: La Cultura 
Organizacional 

Línea 2: La Organización 

El Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA
presenta una serie de objetivos a cumplir, que se irán alcanzando con el desarrollo y ejecución
de las 61 medidas que lo concretan. Los objetivos y las medidas son cuantificables y consta-
tables. Por tanto, se acompañan de un conjunto de indicadores de proceso, resultado e impac-
to, que permitirán verificar el cumplimiento del Plan. Además, las medidas se presentan ca-
lendarizadas en el tiempo de vigencia del Plan e incluyen los ámbitos responsables e
implicados en su implementación.

La ejecución del Plan contará con el apoyo y asesoramiento del equipo técnico de la
DGIMH en las medidas oportunas.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 10 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 I P

LA
N

 D
E 

IG
U

AL
DA

D 
EN

TR
E 

M
U

JE
RE

S 
Y 

HO
M

BR
ES

 D
EL

 A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

M
AD

RI
D 

Y 
SU

S 
O

RG
AN

IS
M

O
S 

AU
TÓ

N
O

M
O

S 

LÍ
N

EA
 1

: L
A 

CU
LT

U
RA

 O
RG

AN
IZ

AC
IO

N
AL

 
EJ

E 
1:

 L
A 

IN
ST

IT
U

CI
Ó

N
 

O
bj

et
iv

o 
Es

pe
cí

fic
o:

 T
ra

ns
ve

rs
al

iza
r l

a 
ig

ua
ld

ad
.

Ám
bi

to
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 

Co
nd

ic
io

ne
s d

e 
tr

ab
aj

o
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 In

co
rp

or
ar

 e
l P

rin
ci

pi
o 

de
 Ig

ua
ld

ad
 e

n 
la

 g
es

tió
n 

y 
la

 o
rg

an
iza

ci
ón

 m
un

ic
ip

al
.

M
ED

ID
AS

TE
M

PO
RA

LI
ZA

CI
Ó

N
ÁR

EA
 O

 D
EP

EN
DE

N
CI

A
RE

SP
O

N
SA

BL
ES

IN
DI

CA
DO

RE
S

1.
1 

Es
ta

bl
ec

er
 U

ni
da

de
s d

e 
Ig

ua
ld

ad
 d

e 
Gé

ne
ro

 (U
IG

) e
n 

ca
da

 Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
y 

O
rg

an
ism

os
 A

ut
ón

om
os

. 
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Co
or

di
na

ci
on

es
 

Ge
ne

ra
le

s/
 G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/ 

-N
úm

er
o 

de
 U

IG
 

co
ns

tit
ui

da
s.

 
 

1.
2 

El
ab

or
ar

 d
ia

gn
ós

tic
os

 
an

ua
le

s d
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

cl
áu

su
la

s d
e 

ig
ua

ld
ad

 e
n 

la
s 

co
nt

ra
ta

ci
on

es
 re

al
iza

da
s a

 
em

pr
es

as
 e

xt
er

na
s d

el
 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
y 

su
s O

O
.A

A.
 

 

20
17

/A
nu

al
Al

ca
ld

ía
/Á

re
as

 d
e 

Go
bi

er
no

/ O
rg

an
ism

os
 

Au
tó

no
m

os
. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/D
ire

cc
io

ne
s 

Ge
ne

ra
le

s.
 

-N
úm

er
o 

de
in

fo
rm

es
 

el
ab

or
ad

os
. 

- D
oc

um
en

to
s d

e 
lo

s 
in

fo
rm

es
. 

 

1.
3 

In
cl

ui
r l

a 
va

ria
bl

e 
se

xo
 e

n 
lo

s 
do

cu
m

en
to

s a
dm

in
ist

ra
tiv

os
, 

fo
rm

ul
ar

io
s,

 so
lic

itu
de

s,
 

im
pr

es
os

, e
tc

. p
úb

lic
os

. 
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/D
ire

cc
io

ne
s 

Ge
ne

ra
le

s.
 

-N
úm

er
o 

de
 a

ct
ua

ci
on

es
 

re
al

iza
da

s.
 

1.
4 

In
cl

ui
r l

a 
va

ria
bl

e 
se

xo
 e

n 
to

da
s l

as
 e

nc
ue

st
as

, e
st

ud
io

s,
 

m
em

or
án

du
m

s o
 e

st
ad

íst
ic

as
 

qu
e 

re
al

ic
e 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

y 
su

s O
O

.A
A.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/D
ire

cc
io

ne
s 

Ge
ne

ra
le

s.
 

-N
úm

er
o 

de
 a

ct
ua

ci
on

es
 

re
al

iza
da

s.
 

1.
5 

Pr
oc

ur
ar

 e
l e

qu
ili

br
io

 e
nt

re
 

lo
s s

ex
os

 e
n 

la
 c

on
ce

sió
n 

de
 

di
st

in
ci

on
es

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Co
or

di
na

ci
on

es
 

Ge
ne

ra
le

s/
 D

ire
cc

io
ne

s 
Ge

ne
ra

le
s/

 G
er

en
ci

as
 d

e 
O

O
.A

A.
 

-N
úm

er
o 

de
 d

ist
in

ci
on

es
 

co
nc

ed
id

as
 a

 m
uj

er
es

. 
- N

úm
er

o 
de

 d
ist

in
ci

on
es

 
co

nc
ed

id
as

 a
 h

om
br

es
. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 11

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

1.
6 

In
tr

od
uc

ir 
la

 d
im

en
sió

n 
de

 
gé

ne
ro

 e
n 

la
 p

re
ve

nc
ió

n 
de

 
rie

sg
os

 la
bo

ra
le

s.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d/
 

O
O

.A
A.

 “
M

ad
rid

 S
al

ud
”.

 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
/ 

Ge
re

nc
ia

 d
el

 O
.A

. 
“M

ad
rid

  S
al

ud
”.

 

-N
úm

er
o 

de
 

Ev
al

ua
ci

on
es

 d
e 

rie
sg

o 
re

al
iza

da
s.

  
- I

nd
ic

ad
or

es
 d

e 
gé

ne
ro

 
ut

ili
za

do
s.

 
1.

7 
Re

al
iza

r u
n 

an
ál

isi
s d

e 
gé

ne
ro

 
so

br
e 

la
 si

ni
es

tr
al

id
ad

 la
bo

ra
l y

 
la

s e
nf

er
m

ed
ad

es
 p

ro
fe

sio
na

le
s 

en
 e

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 M
ad

rid
 y

 
su

s O
O

.A
A.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d/
 

O
O

.A
A.

 “
M

ad
rid

 S
al

ud
”.

 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

el
 O

.A
. 

“M
ad

rid
  S

al
ud

”.
 

-N
úm

er
o 

 d
e 

in
fo

rm
es

 
re

al
iza

do
s.

 
- I

nd
ic

ad
or

es
 d

e 
gé

ne
ro

 
ut

ili
za

do
s.

 

1.
8 

El
ab

or
ar

 u
n 

pr
ot

oc
ol

o 
de

 
ac

tu
ac

ió
n 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
gé

ne
ro

 
pa

ra
 lo

s p
la

ne
s d

e 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rn
a.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

 

-N
úm

er
o 

 d
e 

Pr
ot

oc
ol

os
 

el
ab

or
ad

os
. 

- D
oc

um
en

to
 d

el
 

Pr
ot

oc
ol

o 
1.

9 
Ad

ap
ta

r l
os

 u
ni

fo
rm

es
, e

n 
aq

ue
llo

s s
ec

to
re

s d
on

de
 se

 
re

qu
ie

ra
 su

 u
so

, a
 la

s 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 m
or

fo
ló

gi
ca

s d
e 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
. 

 

20
18

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/D
ire

cc
io

ne
s 

Ge
ne

ra
le

s.
 

-N
úm

er
o 

 d
e 

ad
ap

ta
ci

on
es

 re
al

iza
da

s,
 

po
r s

ec
to

r. 

Pl
an

 d
e 

Ig
ua

ld
ad

O
bj

et
iv

o 
op

er
at

iv
o:

Im
pl

em
en

ta
r e

l P
la

n.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
1.

10
 C

on
st

itu
ir 

la
 C

om
isi

ón
 d

e 
Se

gu
im

ie
nt

o 
y 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

el
 

Pl
an

 d
e 

Ig
ua

ld
ad

, c
on

 su
 

Re
gl

am
en

to
 d

e 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o.
 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 
Em

pl
eo

/G
er

en
ci

a 
de

 la
 

Ci
ud

ad
. 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
. 

-C
on

st
itu

ci
ón

 d
e 

la
 

Co
m

isi
ón

 
- N

º 
de

 m
uj

er
es

 y
 d

e 
ho

m
br

es
 q

ue
 p

ar
tic

ip
an

. 
- D

oc
um

en
to

 d
el

 
Re

gl
am

en
to

  
1.

11
 E

st
ab

le
ce

r r
eu

ni
on

es
 d

e 
la

 
Co

m
isi

ón
 d

e 
Se

gu
im

ie
nt

o 
y 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

el
 P

la
n 

de
 Ig

ua
ld

ad
, 

co
n 

pe
rio

di
ci

da
d 

m
ín

im
a 

cu
at

rim
es

tr
al

. 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
. 

-N
úm

er
o 

 d
e 

re
un

io
ne

s 
an

ua
le

s.
  



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

1.
12

 R
ea

liz
ar

 a
nu

al
m

en
te

 u
na

 
jo

rn
ad

a 
ab

ie
rt

a 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 la
 M

em
or

ia
 d

e 
Ej

ec
uc

ió
n 

de
l 

Pl
an

, y
 d

e 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
m

ed
id

as
 p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 
sig

ui
en

te
. 

  

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
. 

-N
úm

er
o 

 d
e

Jo
rn

ad
as

. 
- N

úm
er

o 
 d

e 
m

em
or

ia
s 

an
ua

le
s p

re
se

nt
ad

as
. 

- N
úm

er
o 

 d
e 

m
ed

id
as

 
an

ua
le

s p
la

ni
fic

ad
as

. 

1.
13

 A
se

gu
ra

r l
as

 a
sig

na
ci

on
es

 
ec

on
óm

ic
as

 n
ec

es
ar

ia
s p

ar
a 

la
 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

el
 I 

Pl
an

 d
e 

Ig
ua

ld
ad

 e
nt

re
 m

uj
er

es
 y

 
ho

m
br

es
 d

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 

M
ad

rid
 y

 su
s O

O
.A

A,
 c

on
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 a
nu

al
 d

e 
in

fo
rm

es
 

de
 g

as
to

 p
or

 m
ed

id
as

 re
al

iza
da

s,
 

un
a 

ve
z q

ue
 la

 m
ay

or
ía

 d
e 

la
s 

m
ed

id
as

 n
o 

re
qu

ie
re

n 
pa

rt
id

a 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 e
sp

ec
ífi

ca
. 

  

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

s d
e 

Go
bi

er
no

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 
Se

cr
et

ar
ía

s G
en

er
al

es
 

Té
cn

ic
as

/G
er

en
ci

as
 d

e 
O

O
.A

A.
/D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l 

de
 R

el
ac

io
ne

s L
ab

or
al

es
. 

-N
úm

er
o 

 d
e 

in
fo

rm
es

 d
e 

ga
st

o 
pr

es
en

ta
do

s.
 

- N
úm

er
o 

 y
 

ca
ra

ct
er

íst
ic

as
 d

e 
la

s 
pa

rt
id

as
 p

re
su

pu
es

ta
ria

s 
af

ec
ta

da
s.

 
  

Re
pr

es
en

ta
ci

ón
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
Al

ca
nz

ar
 la

 p
ar

id
ad

 e
n 

la
 re

pr
es

en
ta

ci
ón

.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
1.

14
 T

en
de

r a
 u

na
 p

re
se

nc
ia

 
eq

ui
lib

ra
da

 d
e 

m
uj

er
es

 y
 

ho
m

br
es

, p
or

 p
ar

te
 d

el
 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
y 

su
s O

O
.A

A.
 y

 d
e 

lo
s s

in
di

ca
to

s,
 e

n 
to

da
s l

as
 

m
es

as
 d

e 
ne

go
ci

ac
ió

n,
 

co
m

isi
on

es
 y

 c
om

ité
s.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d/
O

rg
an

iza
ci

on
es

 
Si

nd
ic

al
es

. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

/ 
O

rg
an

iza
ci

on
es

 
Si

nd
ic

al
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 m

ie
m

br
os

 
de

 lo
s Ó

rg
an

os
 d

e 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 u
ni

ta
ria

, 
de

sa
gr

eg
ad

o 
po

r s
ex

o.
 

- N
úm

er
o 

de
 m

ie
m

br
os

 
de

 la
s m

es
as

 d
e 

ne
go

ci
ac

ió
n,

 c
om

isi
on

es
 

y 
co

m
ité

s d
es

ag
re

ga
do

 
po

r s
ex

o.
  

  



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 13

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

LÍ
N

EA
 1

: L
A 

CU
LT

U
RA

 O
RG

AN
IZ

AC
IO

N
AL

 
EJ

E 
2:

 L
A 

CO
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 
O

bj
et

iv
o 

es
pe

cí
fic

o:
 H

ac
er

 v
isi

bl
e 

la
 ig

ua
ld

ad
.

Ám
bi

to
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 

Le
ng

ua
je

O
bj

et
iv

o 
O

pe
ra

tiv
o:

 U
til

iza
r u

n 
le

ng
ua

je
 n

o 
di

sc
rim

in
at

or
io

.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
2.

1 
El

ab
or

ar
, e

di
ta

r y
 d

ifu
nd

ir 
un

a 
Gu

ía
 d

e 
Le

ng
ua

je
 In

cl
us

iv
o,

 
pa

ra
 su

 u
til

iza
ci

ón
 p

or
 to

do
s l

os
 

ám
bi

to
s o

rg
an

iza
tiv

os
. 

 

20
17

/U
til

iza
ci

ón
 

pe
rm

an
en

te
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 
Em

pl
eo

/G
er

en
ci

a 
de

 la
 

Ci
ud

ad
. 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

-D
oc

um
en

to
 d

e 
la

 G
uí

a.
  

- N
úm

er
o 

de
 G

uí
as

 
ed

ita
da

s.
 

- T
ip

o 
de

 c
an

al
es

 d
e 

di
fu

sió
n 

ut
ili

za
do

s.
 

2.
2 

In
cl

ui
r m

ód
ul

os
 d

e 
le

ng
ua

je
 

in
cl

us
iv

o 
en

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

en
 

m
at

er
ia

 d
e 

co
m

un
ic

ac
ió

n.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Po
rt

av
oz

, C
oo

rd
in

ac
ió

n 
de

 la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 c
on

 e
l P

le
no

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n/
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
O

rg
an

iza
ci

ón
, 

Ré
gi

m
en

 Ju
ríd

ic
o 

y 
Fo

rm
ac

ió
n.

 

-N
úm

er
o 

de
 m

ód
ul

os
 

in
cl

ui
do

s.
  

- N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s 
re

al
iza

do
s.

  

2.
3 

Es
ta

bl
ec

er
 c

ur
so

s d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
ob

lig
at

or
ia

 e
n 

le
ng

ua
je

 in
cl

us
iv

o,
 d

iri
gi

do
s a

l 
pe

rs
on

al
 d

e 
lo

s g
ab

in
et

es
 d

e 
pr

en
sa

, d
e 

la
 e

m
iso

ra
 E

sc
ue

la
 

M
un

ic
ip

al
 M

21
, d

e 
la

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n 
y 

de
 

AY
RE

. 
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
O

rg
an

iza
ci

ón
, R

ég
im

en
 

Ju
ríd

ic
o 

y 
Fo

rm
ac

ió
n.

  

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s 
re

al
iza

do
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 a
sis

te
nt

es
, 

po
r U

ni
da

d 
O

rg
án

ic
a,

 
cu

rs
o 

y 
añ

o,
 d

es
ag

re
ga

do
 

po
r s

ex
o.

 
 

2.
4 

Re
vi

sa
r l

os
 c

on
te

ni
do

s d
e 

AY
RE

 p
ar

a 
in

cl
ui

r l
a 

pe
rs

pe
ct

iv
a 

de
 g

én
er

o,
 c

on
 a

te
nc

ió
n 

al
 u

so
 

de
l l

en
gu

aj
e 

y 
la

s i
m

ág
en

es
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

 Á
re

a 
de

 
Go

bi
er

no
 d

e 
Eq

ui
da

d,
 

De
re

ch
os

 S
oc

ia
le

s y
 

Em
pl

eo
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 
M

uj
er

es
 y

 H
om

br
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 c

on
te

ni
do

s 
re

vi
sa

do
s,

 p
or

 a
ño

. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

2.
5 

Re
vi

sa
r l

os
 c

on
te

ni
do

s d
e 

m
ad

rid
.e

s p
ar

a 
in

cl
ui

r l
os

 
cr

ite
rio

s d
el

 le
ng

ua
je

 in
cl

us
iv

o 
y 

de
 im

ág
en

es
 n

o 
se

xi
st

as
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

 Á
re

a 
de

 
Go

bi
er

no
 d

e 
Eq

ui
da

d,
 

De
re

ch
os

 S
oc

ia
le

s y
 

Em
pl

eo
. 

 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 
M

uj
er

es
 y

 H
om

br
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 c

on
te

ni
do

s 
re

vi
sa

do
s p

or
 a

ño
. 

2.
6 

Re
vi

sa
r l

os
 d

oc
um

en
to

s 
ad

m
in

ist
ra

tiv
os

, s
ol

ic
itu

de
s,

 
im

pr
es

os
, e

tc
. p

úb
lic

os
 e

 
in

te
rn

os
, p

ar
a 

su
 a

de
cu

ac
ió

n 
a 

la
s n

or
m

as
 d

el
 le

ng
ua

je
 

in
cl

us
iv

o.
 

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Al
ca

ld
ía

/Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
/ O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

. 

Se
cr

et
ar

ía
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/G

er
en

ci
as

 d
e 

O
O

.A
A.

/D
ire

cc
io

ne
s 

Ge
ne

ra
le

s.
 

-N
úm

er
o 

de
 

do
cu

m
en

to
s,

 so
lic

itu
de

s,
 

im
pr

es
os

, e
tc

. r
ev

isa
do

s 
po

r a
ño

. 
- N

úm
er

o 
de

 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 
re

al
iza

da
s.

 
2.

7 
Di

fu
nd

ir 
el

 I 
Pl

an
 d

e 
Ig

ua
ld

ad
 

en
tr

e 
M

uj
er

es
 y

 H
om

br
es

 d
el

 
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 M

ad
rid

 y
 su

s 
O

O
.A

A.
 e

nt
re

 la
 p

la
nt

ill
a 

y 
lo

s 
ce

nt
ro

s d
e 

tr
ab

aj
o.

 
 

20
17

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
/ 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

. 

-C
an

al
es

 d
e 

di
fu

sió
n 

ut
ili

za
do

s.
 

 

2.
8 

Ac
tiv

ar
 u

n 
en

la
ce

 e
n 

AY
RE

 
so

br
e 

el
 P

la
n 

de
 Ig

ua
ld

ad
, c

on
 

co
nt

en
id

os
, i

nf
or

m
ac

ió
n 

de
 la

 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

de
 a

cc
io

ne
s,

 
re

su
lta

do
s,

 se
gu

im
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

. 
 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 

Ci
ud

ad
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 
La

bo
ra

le
s.

 

-D
oc

um
en

to
 d

e 
co

nt
en

id
os

. 
 

2.
9 

Cr
ea

r u
n 

bu
zó

n 
en

 A
YR

E 
pa

ra
 

re
ci

bi
r a

po
rt

ac
io

ne
s,

 c
rít

ic
as

, 
du

da
s,

 su
ge

re
nc

ia
s,

 e
tc

., 
en

 
re

la
ci

ón
 a

l P
la

n 
y 

lo
s p

ro
ce

so
s d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

n 
m

ar
ch

a.
 

 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 

Ci
ud

ad
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 
La

bo
ra

le
s.

 

-I
nf

or
m

e 
an

ua
l s

ob
re

 la
 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 la
 

pl
an

til
la

, c
on

 c
on

te
ni

do
 

de
 la

 m
ism

a,
 

de
sa

gr
eg

ad
o 

po
r s

ex
o.

 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

Im
ag

en
 y

 P
ub

lic
id

ad
O

bj
et

iv
o 

O
pe

ra
tiv

o:
 E

lim
in

ar
 e

l s
ex

ism
o 

y 
lo

s e
st

er
eo

tip
os

 d
e 

gé
ne

ro
. 

M
ED

ID
AS

TE
M

PO
RA

LI
ZA

CI
Ó

N
ÁR

EA
 O

 D
EP

EN
DE

N
CI

A
RE

SP
O

N
SA

BL
ES

IN
DI

CA
DO

RE
S

2.
10

 U
til

iza
r i

m
ág

en
es

 y
 

m
en

sa
je

s,
 e

n 
la

 p
ub

lic
id

ad
 

in
st

itu
ci

on
al

, q
ue

 n
o 

te
ng

an
 

co
nn

ot
ac

io
ne

s s
ex

ist
as

 o
 

es
te

re
ot

ip
ad

as
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Po
rt

av
oz

, C
oo

rd
in

ac
ió

n 
de

 la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 c
on

 e
l P

le
no

. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n.
 

-I
nc

id
en

ci
as

 re
gi

st
ra

da
s 

po
r l

a 
ut

ili
za

ci
ón

 d
e 

im
ág

en
es

 o
 m

en
sa

je
s 

se
xi

st
as

 o
 e

st
er

eo
tip

ad
os

.  

2.
11

 D
es

ar
ro

lla
r c

am
pa

ña
s d

e 
se

ns
ib

ili
za

ci
ón

 p
or

 e
l c

am
bi

o 
de

 
ac

tit
ud

es
 y

 c
on

tr
a 

el
 se

xi
sm

o.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 P
or

ta
vo

z,
 

Co
or

di
na

ci
ón

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 
co

n 
el

 P
le

no
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 
M

uj
er

es
 y

 H
om

br
es

. 

-N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
e 

la
s 

ca
m

pa
ña

s r
ea

liz
ad

as
. 

 

2.
12

 In
co

rp
or

ar
 im

ág
en

es
 d

e 
m

uj
er

es
 y

 d
e 

ho
m

br
es

 e
n 

la
s 

in
st

al
ac

io
ne

s m
un

ic
ip

al
es

 y
 

ce
nt

ro
s d

e 
tr

ab
aj

o 
(c

am
bi

ar
 la

 
se

ña
lé

tic
a)

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 P
or

ta
vo

z,
 

Co
or

di
na

ci
ón

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 
co

n 
el

 P
le

no
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 
M

uj
er

es
 y

 H
om

br
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 se

ña
le

s 
m

od
ifi

ca
da

s.
 

- N
úm

er
o 

de
 

in
st

al
ac

io
ne

s y
 c

en
tr

os
 d

e 
tr

ab
aj

o 
af

ec
ta

do
s 

Pl
an

 d
e 

Ig
ua

ld
ad

O
bj

et
iv

o 
O

pe
ra

tiv
o:

 P
ar

tic
ip

ar
el

 P
la

n 
de

 Ig
ua

ld
ad

.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
2.

13
 D

ifu
nd

ir 
el

 I 
Pl

an
 d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 M
uj

er
es

 y
 

Ho
m

br
es

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 
M

ad
rid

 y
 su

s O
O

.A
A.

 e
nt

re
 la

 
pl

an
til

la
 y

 lo
s c

en
tr

os
 d

e 
tr

ab
aj

o.
 

20
17

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
/ 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

. 

-C
an

al
es

 d
e 

di
fu

sió
n 

ut
ili

za
do

s.
 

 

2.
14

 A
ct

iv
ar

 u
n 

en
la

ce
 e

n 
AY

RE
 

so
br

e 
el

 P
la

n,
 c

on
 c

on
te

ni
do

s,
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 la

 p
ue

st
a 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 a

cc
io

ne
s,

 re
su

lta
do

s,
 

se
gu

im
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

. 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 

Ci
ud

ad
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 
La

bo
ra

le
s.

 

-D
oc

um
en

to
 d

e 
co

nt
en

id
os

. 
 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

2.
15

 C
re

ar
 u

n 
bu

zó
n 

en
 A

YR
E 

pa
ra

 re
ci

bi
r a

po
rt

ac
io

ne
s,

 
cr

íti
ca

s,
 d

ud
as

, s
ug

er
en

ci
as

, e
tc

., 
en

 re
la

ci
ón

 a
l P

la
n 

y 
lo

s p
ro

ce
so

s 
de

 Ig
ua

ld
ad

 e
n 

m
ar

ch
a.

 

20
17

/V
ig

en
ci

a 
de

l 
Pl

an
 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o/

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 

Ci
ud

ad
. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 
La

bo
ra

le
s.

 

-I
nf

or
m

e 
an

ua
l s

ob
re

 la
 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 la
 

pl
an

til
la

, c
on

 c
on

te
ni

do
 

de
 la

 m
ism

a,
 

de
sa

gr
eg

ad
o 

po
r s

ex
o.

 
 

LÍ
N

EA
 2

: L
A 

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

EJ
E 

3:
 E

L 
PE

RS
O

N
AL

 
O

bj
et

iv
o 

es
pe

cí
fic

o:
 E

vi
ta

r l
as

 d
isc

rim
in

ac
io

ne
s.

Ám
bi

to
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 

Ac
ce

so
 a

l e
m

pl
eo

O
bj

et
iv

o 
op

er
at

iv
o:

 R
om

pe
r l

a 
se

gr
eg

ac
ió

n 
ho

riz
on

ta
l.

M
ED

ID
AS

TE
M

PO
RA

LI
ZA

CI
Ó

N
ÁR

EA
 O

 D
EP

EN
DE

N
CI

A
RE

SP
O

N
SA

BL
ES

IN
DI

CA
DO

RE
S

3.
1 

In
cl

ui
r u

n 
in

fo
rm

e 
de

 im
pa

ct
o 

de
 g

én
er

o 
en

 e
l e

xp
ed

ie
nt

e 
de

 
ap

ro
ba

ci
ón

 d
e 

la
s o

fe
rt

as
 d

e 
em

pl
eo

 y
 la

s p
ru

eb
as

 d
e 

se
le

cc
ió

n.
 

  

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 In
te

rn
a.

 

-N
úm

er
o 

de
 in

fo
rm

es
 

re
al

iza
do

s y
 re

su
lta

do
 d

e 
lo

s m
ism

os
. 

3.
2 

M
od

ifi
ca

r l
os

 b
ar

em
os

 o
 

m
ar

ca
s,

 d
es

de
 la

 p
er

sp
ec

tiv
a 

de
 

gé
ne

ro
, e

n 
la

s b
as

es
 d

e 
se

le
cc

ió
n 

qu
e 

re
qu

ie
ra

n 
pr

ue
ba

s f
ísi

ca
s.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 Á
re

a 
de

 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 
Am

bi
en

te
 y

 
M

ov
ili

da
d/

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

, 
So

st
en

ib
ili

da
d 

y 
M

ov
ili

da
d/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 
Hu

m
an

os
. 

Po
r c

on
vo

ca
to

ria
:

- N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
e 

m
ar

ca
s 

m
od

ifi
ca

da
s.

 
- N

úm
er

o 
y 

po
sic

ió
n 

de
 

la
s m

uj
er

es
 q

ue
 re

al
iza

n 
la

s p
ru

eb
as

. 
- P

or
ce

nt
aj

e 
de

 m
uj

er
es

 
qu

e 
pa

sa
n 

la
s p

ru
eb

as
 e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 e

l t
ot

al
 d

e 
m

uj
er

es
 q

ue
 se

 
pr

es
en

ta
n.

 
 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 17

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
3 

In
ve

rt
ir 

el
 o

rd
en

 d
e 

la
s 

pr
ue

ba
s d

e 
se

le
cc

ió
n 

en
 la

s 
co

nv
oc

at
or

ia
s q

ue
 e

xi
ja

n 
pr

ue
ba

s 
fís

ic
as

, r
ea

liz
án

do
se

 e
n 

pr
im

er
 

lu
ga

r y
 c

on
 c

ar
ác

te
r e

lim
in

at
or

io
 

la
s p

ru
eb

as
 p

sic
ot

éc
ni

ca
s y

 d
e 

co
no

ci
m

ie
nt

o.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 Á
re

a 
de

 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 
Am

bi
en

te
 y

 M
ov

ili
da

d/
 

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

, 
So

st
en

ib
ili

da
d 

y 
M

ov
ili

da
d/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 
Hu

m
an

os
/ D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

In
te

rn
a.

 

Po
r c

on
vo

ca
to

ria
: 

- N
úm

er
o 

de
 p

ru
eb

as
 q

ue
 

in
vi

er
te

n 
el

 o
rd

en
. 

- N
úm

er
o 

y 
po

sic
ió

n 
de

 
la

s m
uj

er
es

 q
ue

 re
al

iza
n 

la
s p

ru
eb

as
. 

- P
or

ce
nt

aj
e 

de
 m

uj
er

es
 

qu
e 

pa
sa

n 
la

s p
ru

eb
as

 e
n 

re
la

ci
ón

 c
on

 e
l t

ot
al

 d
e 

m
uj

er
es

 q
ue

 se
 

pr
es

en
ta

n.
 

    
3.

4 
An

al
iza

r l
a 

in
cl

us
ió

n 
de

 
ac

ci
on

es
 a

fir
m

at
iv

as
, e

 in
cl

ui
rla

s 
si 

es
 o

po
rt

un
o,

 e
n 

la
s p

ru
eb

as
 d

e 
se

le
cc

ió
n 

de
 c

at
eg

or
ía

s d
on

de
 

ex
ist

a 
in

fr
ar

re
pr

es
en

ta
ci

ón
.  

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 
M

ov
ili

da
d/

 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

, 
So

st
en

ib
ili

da
d 

y 
M

ov
ili

da
d/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 
Hu

m
an

os
/ D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

In
te

rn
a.

 

-N
úm

er
o 

de
 In

fo
rm

es
 

re
al

iza
do

s.
 

- N
úm

er
o 

de
 a

cc
io

ne
s 

af
irm

at
iv

as
 in

cl
ui

da
s.

 
- T

ip
ol

og
ía

 d
e 

la
s 

ac
ci

on
es

, p
or

 
co

nv
oc

at
or

ia
. 

- N
úm

er
o 

de
 m

uj
er

es
 

be
ne

fic
ia

da
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 h
om

br
es

 
be

ne
fic

ia
do

s.
 

- N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s y

 
po

rc
en

ta
je

 d
e 

in
co

rp
or

ac
io

ne
s d

el
 se

xo
 

in
fr

ar
re

pr
es

en
ta

do
 e

n 
ca

da
 c

on
vo

ca
to

ria
. 

   



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
5 

In
cl

ui
r a

cc
io

ne
s p

os
iti

va
s e

n 
la

s b
as

es
 d

e 
lo

s p
ro

ce
so

s d
e 

se
le

cc
ió

n,
 p

ro
m

oc
ió

n 
in

te
rn

a 
y 

pr
ov

isi
ón

 d
e 

pu
es

to
s,

 c
ua

nd
o 

ha
y 

de
se

qu
ili

br
io

 o
 

in
fr

ar
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

un
 se

xo
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 
M

ov
ili

da
d/

 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
  

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Co

or
di

na
ci

ón
  G

en
er

al
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

M
ov

ili
da

d/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 

Hu
m

an
os

/ D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
In

te
rn

a.
 

-N
úm

er
o 

de
 a

cc
io

ne
s 

po
sit

iv
as

 in
co

rp
or

ad
as

. 
- T

ip
ol

og
ía

 d
e 

la
s a

cc
io

ne
s 

po
sit

iv
as

, p
or

 
co

nv
oc

at
or

ia
. 

-N
úm

er
o 

de
 m

uj
er

es
 

be
ne

fic
ia

da
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 h
om

br
es

 
be

ne
fic

ia
do

s.
 

- N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s y

 
po

rc
en

ta
je

 d
e 

in
co

rp
or

ac
io

ne
s d

el
 se

xo
 

in
fr

ar
re

pr
es

en
ta

do
 e

n 
ca

da
 c

on
vo

ca
to

ria
. 

     
3.

6 
Re

da
ct

ar
 la

s c
on

vo
ca

to
ria

s d
e 

pl
az

as
 si

gu
ie

nd
o 

lo
s c

rit
er

io
s d

el
 

le
ng

ua
je

 in
cl

us
iv

o.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 
M

ov
ili

da
d/

 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Co

or
di

na
ci

ón
  G

en
er

al
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

M
ov

ili
da

d/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 

Hu
m

an
os

 /D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
In

te
rn

a.
 

   

-N
úm

er
o 

de
 

co
nv

oc
at

or
ia

s e
n 

la
s q

ue
 

se
 m

od
ifi

ca
 e

l l
en

gu
aj

e.
 

- N
úm

er
o 

de
 p

la
za

s e
n 

la
s 

qu
e 

se
 m

od
ifi

ca
 e

l 
le

ng
ua

je
. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 19

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
7 

In
tr

od
uc

ir 
en

 to
do

s l
os

 
te

m
ar

io
s d

e 
la

s p
ru

eb
as

 d
e 

se
le

cc
ió

n,
 se

gú
n 

el
 n

iv
el

 d
e 

ca
da

 
co

nv
oc

at
or

ia
 o

 c
ad

a 
pl

az
a,

 
co

nt
en

id
os

 re
la

tiv
os

 a
 la

 ig
ua

ld
ad

 
de

 g
én

er
o 

y 
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

ig
ua

ld
ad

 
en

tr
e 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 
M

ov
ili

da
d/

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
Eq

ui
da

d,
 D

er
ec

ho
s 

So
ci

al
es

 y
 E

m
pl

eo
/ 

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

, 
So

st
en

ib
ili

da
d 

y 
M

ov
ili

da
d/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 
Hu

m
an

os
/ D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

In
te

rn
a/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Ig
ua

ld
ad

 
en

tr
e 

M
uj

er
es

 y
 

Ho
m

br
es

. 

-N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
e 

lo
s 

co
nt

en
id

os
 in

co
rp

or
ad

os
, 

se
gú

n 
ni

ve
l. 

- N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
e 

la
s 

pr
eg

un
ta

s i
nt

ro
du

ci
da

s 
en

 la
s p

ru
eb

as
, s

eg
ún

 
ni

ve
l. 

- P
or

ce
nt

aj
e 

de
 

al
um

na
do

, d
es

ag
re

ga
do

 
po

r s
ex

o,
 q

ue
 su

pe
ra

n 
la

s 
pr

eg
un

ta
s s

ob
re

 e
st

os
 

co
nt

en
id

os
, p

or
 n

iv
el

. 
  

3.
8 

Es
ta

bl
ec

er
 la

 p
re

se
nc

ia
 

pa
rit

ar
ia

 d
e 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
 

en
 lo

s t
rib

un
al

es
 y

 ó
rg

an
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Ti
tu

la
r d

el
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 S

al
ud

, 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 In

te
rn

a.
 

-N
úm

er
o 

de
 tr

ib
un

al
es

 
co

ns
tit

ui
do

s.
 

- N
úm

er
o 

de
 ó

rg
an

os
 d

e 
se

le
cc

ió
n 

co
ns

tit
ui

do
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 m
uj

er
es

 y
 

ho
m

br
es

, p
or

 tr
ib

un
al

 y
 

ór
ga

no
. 

- T
ip

ol
og

ía
 d

e 
la

s 
an

om
al

ía
s d

et
ec

ta
da

s.
 

  
3.

9 
Ve

la
r p

or
 e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

l 
Pr

in
ci

pi
o 

de
 Ig

ua
ld

ad
 y

 N
o 

Di
sc

rim
in

ac
ió

n 
po

r r
az

ón
 d

e 
se

xo
 

en
 lo

s t
rib

un
al

es
 y

 ó
rg

an
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

/ D
G.

 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
In

te
rn

a.
 

  

-N
úm

er
o 

y 
tip

ol
og

ía
 d

e 
la

s i
nt

er
ve

nc
io

ne
s 

re
al

iza
da

s.
 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
10

 F
om

en
ta

r l
a 

im
ag

en
 d

e 
la

s 
m

uj
er

es
 p

ol
ic

ía
s y

 b
om

be
ra

s e
n 

la
s r

ed
es

 so
ci

al
es

 y
 la

 w
eb

 
m

un
ic

ip
al

. 

20
18

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 S
al

ud
, 

Se
gu

rid
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 Á
re

a 
de

 
Go

bi
er

no
 d

e 
Po

rt
av

oz
, 

Co
or

di
na

ci
ón

 d
e 

la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 c
on

 e
l P

le
no

. 
  

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Em
er

ge
nc

ia
s y

 P
ro

te
cc

ió
n 

Ci
vi

l/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l 

de
 la

 P
ol

ic
ía

 M
un

ic
ip

al
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 

en
tr

e 
M

uj
er

es
 y

 
Ho

m
br

es
. 

-N
úm

er
o 

de
 c

am
pa

ña
s 

re
al

iza
da

s,
 p

or
 m

ed
io

. 
- R

el
ac

ió
n 

de
 in

ci
de

nc
ia

s 
so

br
e 

la
s c

am
pa

ña
s.

 

Re
la

ci
ón

 d
e 

pu
es

to
s 

de
 tr

ab
aj

o 
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 S

up
rim

ir 
el

 se
xi

sm
o 

y 
la

 e
st

er
eo

tip
ac

ió
n.

M
ED

ID
AS

TE
M

PO
RA

LI
ZA

CI
Ó

N
ÁR

EA
 O

 D
EP

EN
DE

N
CI

A
RE

SP
O

N
SA

BL
ES

IN
DI

CA
DO

RE
S

3.
11

 R
ev

isa
r y

 c
or

re
gi

r, 
de

sd
e 

la
 

pe
rs

pe
ct

iv
a 

de
 g

én
er

o 
y 

el
 

le
ng

ua
je

 in
cl

us
iv

o,
 la

 
de

no
m

in
ac

ió
n 

de
 lo

s p
ue

st
os

 d
e 

tr
ab

aj
o,

 c
at

eg
or

ía
s,

 re
qu

isi
to

s,
 

tit
ul

ac
io

ne
s y

 d
es

cr
ip

ci
ón

 d
e 

fu
nc

io
ne

s.
 

  

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 In
te

rn
a/

 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 e

nt
re

 M
uj

er
es

 y
 

Ho
m

br
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 c

or
re

cc
io

ne
s 

re
al

iza
da

s.
 

Pr
om

oc
ió

n
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 E

qu
ili

br
ar

 la
 p

re
se

nc
ia

 d
e 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
 e

n 
lo

s d
ist

in
to

s n
iv

el
es

 y
 g

ru
po

s.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
3.

12
 E

st
ab

le
ce

r l
a 

pr
es

en
ci

a 
pa

rit
ar

ia
 d

e 
m

uj
er

es
 y

 h
om

br
es

 
en

 la
s c

om
isi

on
es

 d
e 

va
lo

ra
ci

ón
 

pa
ra

 la
 p

ro
vi

sió
n 

de
 p

ue
st

os
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
. 

  

-N
úm

er
o 

de
 c

om
isi

on
es

 
co

ns
tit

ui
da

s.
 

- P
or

ce
nt

aj
e 

de
 m

uj
er

es
 

y/
o 

de
 h

om
br

es
 e

n 
ca

da
 

un
a 

de
 e

lla
s,

 p
or

 a
ño

. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 21

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
13

 V
al

or
ar

 lo
s c

ur
so

s s
ob

re
 

ig
ua

ld
ad

 a
l m

ism
o 

ni
ve

l q
ue

 lo
s 

ot
ro

s c
ur

so
s,

 a
 la

 h
or

a 
de

 
ad

ju
di

ca
ci

ón
 d

e 
un

 p
ue

st
o.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
. 

 

-N
úm

er
o 

de
 

co
nv

oc
at

or
ia

s d
e 

pu
es

to
s 

en
 lo

s q
ue

 se
 in

cl
uy

e 
la

 
m

ed
id

a.
  

 

3.
14

 A
m

pl
ia

r e
l s

ist
em

a 
de

 
co

nc
ur

so
 d

e 
m

ér
ito

s,
 e

n 
lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
pr

ov
isi

ón
 d

e 
pu

es
to

s,
 h

as
ta

 e
l N

iv
el

 2
8 

–
in

cl
ui

do
-, 

ba
sa

do
 e

n 
lo

s 
Pr

in
ci

pi
os

 d
e 

M
ér

ito
, C

ap
ac

id
ad

 e
 

Ig
ua

ld
ad

 p
ar

a 
el

 e
qu

ili
br

io
 

co
nt

in
uo

 e
nt

re
 m

uj
er

es
 y

 
ho

m
br

es
. 

 

20
18

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 In
te

rn
a.

 

-N
úm

er
o 

de
 c

on
cu

rs
os

 
de

 m
ér

ito
s c

on
vo

ca
do

s 
po

r n
iv

el
. 

- N
úm

er
o 

de
 p

la
za

s 
cu

bi
er

ta
s,

 p
or

 n
iv

el
 y

 a
ño

, 
de

sa
gr

eg
ad

o 
po

r s
ex

o.
 

3.
15

 F
av

or
ec

er
 a

l s
ex

o 
in

fr
ar

re
pr

es
en

ta
do

 e
n 

ca
so

 d
e 

em
pa

te
 e

nt
re

 la
s p

er
so

na
s 

ca
nd

id
at

as
, a

l f
in

al
 d

el
 p

ro
ce

so
 

de
 a

dj
ud

ic
ac

ió
n 

de
 p

ue
st

o.
 

20
18

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

do
r G

en
er

al
 d

e 
Se

gu
rid

ad
 y

 E
m

er
ge

nc
ia

s/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Po
lic

ía
 M

un
ic

ip
al

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 In
te

rn
a.

 
 

-N
úm

er
o 

de
 v

ec
es

 q
ue

 se
 

ha
 a

pl
ic

ad
o 

es
ta

 m
ed

id
a 

al
 fi

na
l d

el
 p

ro
ce

so
. 

- N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s a

 
la

s q
ue

 h
a 

be
ne

fic
ia

do
, 

de
sa

gr
eg

ad
o 

po
r s

ex
o.

 

Re
tr

ib
uc

io
ne

s
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 P

ro
m

ov
er

 la
 ig

ua
ld

ad
 sa

la
ria

l.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
3.

16
 R

ea
liz

ar
 u

n 
es

tu
di

o 
en

 
pr

of
un

di
da

d 
so

br
e 

co
m

pl
em

en
-

to
s d

e 
de

st
in

o,
 c

om
pl

em
en

to
s 

es
pe

cí
fic

os
 y

 p
ro

du
ct

iv
id

ad
es

, 
de

sd
e 

la
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 g
én

er
o.

 
 

20
18

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 In

te
rn

a.
 

-D
oc

um
en

to
 d

el
 E

st
ud

io
. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 22 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

Fo
rm

ac
ió

n
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 A

se
gu

ra
r l

a 
pa

rt
ic

ip
ac

ió
n 

eq
ui

lib
ra

da
 d

e 
m

uj
er

es
 y

 h
om

br
es

 e
n 

la
s a

cc
io

ne
s f

or
m

at
iv

as
.

M
ED

ID
AS

TE
M

PO
RA

LI
ZA

CI
Ó

N
ÁR

EA
 O

 D
EP

EN
DE

N
CI

A
RE

SP
O

N
SA

BL
ES

IN
DI

CA
DO

RE
S

3.
17

 In
cl

ui
r e

n 
el

 P
la

n 
de

 
Fo

rm
ac

ió
n 

m
un

ic
ip

al
 c

ur
so

s d
e 

m
at

er
ia

s r
el

ac
io

na
da

s c
on

 la
 

ig
ua

ld
ad

 (l
en

gu
aj

e 
in

cl
us

iv
o,

 
gé

ne
ro

, c
on

ci
lia

ci
ón

 d
e 

lo
s 

tie
m

po
s d

e 
vi

da
, 

co
rr

es
po

ns
ab

ili
da

d 
de

 lo
s 

cu
id

ad
os

, v
io

le
nc

ia
s m

ac
hi

st
as

, 
im

pa
ct

o 
de

 g
én

er
o,

 e
tc

.).
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

 
 

 
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
Eq

ui
da

d,
 D

er
ec

ho
s 

So
ci

al
es

 y
 E

m
pl

eo
/Á

re
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

de
 S

al
ud

, 
Se

gu
rid

ad
 y

 
Em

er
ge

nc
ia

s/
 G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d.

 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 

en
tr

e 
M

uj
er

es
 y

 
Ho

m
br

es
. 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s 
in

cl
ui

do
s p

or
 m

at
er

ia
 y

 
Pl

an
. 

3.
18

 F
om

en
ta

r l
a 

as
ist

en
ci

a 
de

l 
pe

rs
on

al
 d

ire
ct

iv
o 

y 
de

l p
er

so
na

l 
de

 R
ec

ur
so

s H
um

an
os

, y
 a

le
nt

ar
 

la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

de
 lo

s h
om

br
es

, 
en

 lo
s c

ur
so

s d
e 

m
at

er
ia

s 
re

la
ci

on
ad

as
 c

on
 la

 ig
ua

ld
ad

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

-N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s 

as
ist

en
te

s p
or

 c
ur

so
, t

ip
o 

de
 p

er
so

na
l, 

añ
o.

 
- P

or
ce

nt
aj

e 
de

 h
om

br
es

  
y/

o 
de

 m
uj

er
es

 q
ue

 
as

ist
en

 p
or

 c
ur

so
 y

 a
ño

. 
3.

19
 F

av
or

ec
er

 la
 c

ap
ac

ita
ci

ón
 

té
cn

ic
a 

de
l p

er
so

na
l d

e 
la

s 
U

ni
da

de
s d

e 
Ig

ua
ld

ad
 d

e 
Gé

ne
ro

 
en

 la
s d

ife
re

nt
es

 Á
re

as
 d

e 
Go

bi
er

no
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 S
al

ud
, 

Se
gu

rid
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 

en
tr

e 
M

uj
er

es
 y

 
Ho

m
br

es
. 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s 
re

al
iza

do
s p

or
 a

ño
. 

- P
or

ce
nt

aj
e 

de
 a

sis
te

nt
es

 
en

 re
la

ci
ón

 c
on

 e
l 

nú
m

er
o 

de
 m

ie
m

br
os

 
qu

e 
co

m
po

ne
n 

la
s U

IG
. 

3.
20

 E
qu

ili
br

ar
 e

l n
úm

er
o 

de
 

fo
rm

ad
or

as
 y

 fo
rm

ad
or

es
 

(p
on

en
te

s)
 y

 e
n 

la
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

de
 lo

s c
ur

so
s d

el
 P

la
n 

de
 

Fo
rm

ac
ió

n 
m

un
ic

ip
al

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

-N
úm

er
o 

de
 p

on
en

te
s 

po
r c

ur
so

, d
es

ag
re

ga
do

 
po

r s
ex

o.
 

- P
or

ce
nt

aj
e 

de
 m

uj
er

es
  

y 
de

 h
om

br
es

 q
ue

 
co

or
di

na
n 

cu
rs

os
, p

or
 

añ
o.

  
 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 23

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
21

 F
om

en
ta

r l
a 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 
ho

m
br

es
 e

n 
lo

s c
ur

so
s s

ob
re

 
ám

bi
to

s d
e 

su
 

in
fr

ar
re

pr
es

en
ta

ci
ón

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

-N
úm

er
o 

de
 h

om
br

es
, 

po
r c

ur
so

 y
 a

ño
, s

ob
re

 e
l 

to
ta

l d
e 

as
ist

en
te

s.
 

3.
22

 F
om

en
ta

r l
a 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 
m

uj
er

es
 e

n 
lo

s c
ur

so
s s

ob
re

 
ám

bi
to

s d
e 

su
s 

in
fr

ar
re

pr
es

en
ta

ci
ón

. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-N
úm

er
o 

de
 m

uj
er

es
, p

or
 

cu
rs

o 
y 

añ
o,

 so
br

e 
el

 to
ta

l 
de

 a
sis

te
nt

es
. 

3.
23

 F
av

or
ec

er
 la

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
de

 la
s m

uj
er

es
 d

e 
la

s c
at

eg
or

ía
s 

m
as

cu
lin

iza
da

s e
n 

la
 fo

rm
ac

ió
n 

es
pe

cí
fic

a 
pa

ra
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
su

 c
ar

re
ra

 p
ro

fe
sio

na
l. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-N
úm

er
o 

de
 m

uj
er

es
 p

or
 

cu
rs

o 
y 

añ
o 

so
br

e 
el

 to
ta

l 
de

 a
sis

te
nt

es
. 

3.
24

 R
ea

liz
ar

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

ob
lig

at
or

ia
 e

n 
ho

ra
rio

 la
bo

ra
l. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s 
re

al
iza

do
s f

ue
ra

 d
el

 
ho

ra
rio

 la
bo

ra
l. 

3.
25

 D
ar

 p
rio

rid
ad

 o
 a

cc
es

o 
pr

ef
er

en
te

 e
n 

lo
s c

ur
so

s d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
a 

qu
ie

ne
s s

e 
in

co
rp

or
en

 tr
as

 u
n 

pe
rm

iso
 o

 
ex

ce
de

nc
ia

 re
la

ci
on

ad
a 

co
n 

la
 

co
nc

ili
ac

ió
n.

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-N
úm

er
o 

de
 p

er
so

na
s 

qu
e 

se
 in

co
rp

or
an

, p
or

 
cu

rs
o 

y 
añ

o,
 d

es
ag

re
ga

do
 

po
r s

ex
o.

  



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 24 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
26

 P
ot

en
ci

ar
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

m
un

ic
ip

al
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

on
-li

ne
 

pa
ra

 fa
vo

re
ce

r l
a 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
en

 
lo

s c
ur

so
s,

 so
br

e 
to

do
 e

n 
lo

s 
re

qu
er

id
os

 p
ar

a 
pr

om
oc

io
na

r. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s o
n-

lin
e,

 p
or

 m
at

er
ia

, 
te

m
po

ra
lid

ad
 y

 
al

um
na

do
, d

es
ag

re
ga

do
 

po
r s

ex
o.

 

3.
27

 U
til

iza
r u

n 
le

ng
ua

je
 in

cl
us

iv
o 

en
 to

do
s l

os
 c

ur
so

s d
e 

fo
rm

ac
ió

n.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

 

-I
nt

ro
du

cc
ió

n 
de

 
pr

eg
un

ta
s r

el
at

iv
as

 a
l u

so
 

de
l l

en
gu

aj
e 

in
cl

us
iv

o 
en

 
la

 e
nc

ue
st

a 
de

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 c

ad
a 

cu
rs

o.
 

3.
28

 G
ar

an
tiz

ar
qu

e 
lo

s 
m

at
er

ia
le

s d
id

ác
tic

os
 u

til
iza

do
s 

en
 lo

s c
ur

so
s n

o 
te

ng
an

 
co

nt
en

id
os

 se
xi

st
as

, n
i r

ef
ue

rc
en

 
es

te
re

ot
ip

os
 d

e 
gé

ne
ro

 e
n 

el
 

le
ng

ua
je

, i
m

ág
en

es
, e

tc
. 

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

-N
úm

er
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
re

vi
sa

do
s p

or
 c

ur
so

. 
- N

úm
er

o 
y 

ca
ra

ct
er

íst
ic

as
 d

e 
lo

s 
ca

m
bi

os
 re

al
iza

do
s p

or
 

cu
rs

o.
 

3.
29

 R
ea

liz
ar

 c
ur

so
s d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

ob
lig

at
or

ia
 e

n 
m

at
er

ia
 

de
 p

re
ve

nc
ió

n,
 d

et
ec

ci
ón

 y
 

at
en

ci
ón

 a
 la

 v
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

, 
pa

ra
 la

 p
la

nt
ill

a 
de

 la
 P

ol
ic

ía
 

M
un

ic
ip

al
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s.

 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
). 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s p
or

 
añ

o.
 

- N
úm

er
o 

de
 a

sis
te

nt
es

 
de

sa
gr

eg
ad

o 
po

r c
ur

so
, 

añ
o,

 se
xo

 y
 g

ra
du

ac
ió

n.
  

- N
úm

er
o 

de
 p

on
en

te
s 

po
r c

ur
so

 d
es

ag
re

ga
do

 
po

r s
ex

o.
 

  



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 25

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

3.
30

 R
ea

liz
ar

 c
ur

so
s d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

en
 ig

ua
ld

ad
 d

e 
gé

ne
ro

 
y 

pr
ev

en
ci

ón
 d

e 
la

 v
io

le
nc

ia
 d

e 
gé

ne
ro

, d
iri

gi
do

s a
l p

er
so

na
l q

ue
 

pr
es

ta
 se

rv
ic

io
s d

e 
at

en
ci

ón
 a

l 
pú

bl
ic

o.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/Á
re

a 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 S
al

ud
, 

Se
gu

rid
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Ig

ua
ld

ad
 

en
tr

e 
M

uj
er

es
 y

 
Ho

m
br

es
. 

-N
úm

er
o 

de
 c

ur
so

s p
or

 
te

m
át

ic
a 

y 
añ

o.
 

- N
úm

er
o 

de
 a

sis
te

nt
es

 
de

sa
gr

eg
ad

o 
po

r c
ur

so
, 

añ
o,

 se
xo

 y
 se

rv
ic

io
s.

  
- N

úm
er

o 
de

 p
on

en
te

s 
po

r c
ur

so
 d

es
ag

re
ga

do
 

po
r s

ex
o.

 
  

3.
31

 In
cl

ui
r, 

en
 la

s e
nc

ue
st

as
 d

e 
ev

al
ua

ci
ón

 d
e 

la
 fo

rm
ac

ió
n,

 u
na

 
pr

eg
un

ta
 so

br
e 

se
xi

sm
o 

y 
de

sig
ua

ld
ad

 d
e 

tr
at

o 
du

ra
nt

e 
el

 
de

sa
rr

ol
lo

 d
el

 p
ro

ce
so

 fo
rm

at
iv

o.
 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Sa
lu

d,
 S

eg
ur

id
ad

 y
 

Em
er

ge
nc

ia
s/

 G
er

en
ci

a 
de

 la
 C

iu
da

d.
 

Co
or

di
na

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 y
 E

m
er

ge
nc

ia
s 

(C
IF

SE
)/

 D
ire

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

O
rg

an
iza

ci
ón

, 
Ré

gi
m

en
 Ju

ríd
ic

o 
y 

Fo
rm

ac
ió

n.
 

                 

-N
úm

er
o 

de
 e

nc
ue

st
as

 
m

od
ifi

ca
da

s p
or

 a
ño

 y
 

cu
rs

o.
 

- I
nc

id
en

ci
as

 re
co

gi
da

s e
n 

la
s e

nc
ue

st
as

. 
        



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 26 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

LÍ
N

EA
 2

: L
A 

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

EJ
E 

4:
 L

AS
 P

ER
SO

N
AS

 
O

bj
et

iv
o 

es
pe

cí
fic

o:
 E

st
im

ul
ar

 u
n 

en
to

rn
o 

la
bo

ra
l i

gu
al

ita
rio

.
Ám

bi
to

 d
e 

in
te

rv
en

ci
ón

 
Co

nc
ili

ac
ió

n
O

bj
et

iv
o 

op
er

at
iv

o:
 P

ro
pi

ci
ar

 la
 c

on
ci

lia
ci

ón
 d

e 
lo

s t
ie

m
po

s d
e 

vi
da

.
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
4.

1 
Co

ns
tit

ui
r C

om
isi

on
es

 c
on

 
pa

rt
ic

ip
ac

ió
n 

sin
di

ca
l q

ue
 

ev
al

úe
n 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 lo

s 
pe

rm
iso

s,
 e

xc
ed

en
ci

as
 y

 li
ce

nc
ia

s 
de

 c
on

ci
lia

ci
ón

, s
e 

re
ún

an
 c

on
 

un
a 

pe
rio

di
ci

da
d 

tr
im

es
tr

al
 (o

 a
 

de
m

an
da

 d
e 

un
a 

de
 la

s p
ar

te
s)

, y
 

te
ng

an
 e

nt
re

 su
s t

ar
ea

s:
 

- s
er

 in
fo

rm
ad

as
 d

e 
la

s 
so

lic
itu

de
s d

e 
pe

rm
iso

s,
 e

tc
. 

- a
na

liz
ar

 la
s d

en
eg

ac
io

ne
s d

e 
pe

rm
iso

s p
or

 c
on

ci
lia

ci
ón

, 
in

cl
uy

en
do

 lo
s c

am
bi

os
 d

e 
tu

rn
o;

 
- h

ac
er

 u
n 

se
gu

im
ie

nt
o 

an
ua

l d
e 

lo
s p

er
m

iso
s d

isf
ru

ta
do

s,
 

de
sa

gr
eg

ad
o 

po
r s

ex
o;

 
-e

la
bo

ra
r i

nf
or

m
es

 a
nu

al
es

 so
br

e 
ut

ili
za

ci
ón

 d
e 

lo
s p

er
m

iso
s 

de
sa

gr
eg

ad
os

 p
or

 se
xo

 y
 c

on
 

pe
rs

pe
ct

iv
a 

de
 g

én
er

o;
 

- e
m

pr
en

de
r c

am
pa

ña
s d

e 
se

ns
ib

ili
za

ci
ón

 p
ar

a 
el

 re
pa

rt
o 

ig
ua

lit
ar

io
 d

e 
la

s 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

es
 fa

m
ili

ar
es

 y
 

pa
ra

 e
l r

es
pe

to
 d

e 
qu

ie
ne

s 
ac

ce
de

n 
a 

la
s m

ed
id

as
 d

e 
co

nc
ili

ac
ió

n.
 

 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

s d
e 

Go
bi

er
no

/ 
O

rg
an

ism
os

 
Au

tó
no

m
os

/G
er

en
ci

a 
de

 
la

 C
iu

da
d.

 

Se
cr

et
ar

ia
s G

en
er

al
es

 
Té

cn
ic

as
/ G

er
en

ci
as

 d
e 

O
rg

an
ism

os
 A

ut
ón

om
os

/ 
Co

or
di

na
ci

ón
 d

e 
Di

st
rit

o/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

/ 
O

rg
an

iza
ci

on
es

 
Si

nd
ic

al
es

.  

-N
úm

er
o 

 d
e 

co
m

isi
on

es
 

co
ns

tit
ui

da
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 In
fo

rm
es

 
re

al
iza

do
s.

 
- A

no
m

al
ía

s d
et

ec
ta

da
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 c
am

pa
ña

s 
de

 se
ns

ib
ili

za
ci

ón
. 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 27

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

4.
2 

Re
al

iza
r c

am
pa

ña
s e

n 
AY

RE
, 

di
rig

id
as

 a
 lo

s t
ra

ba
ja

do
re

s,
 p

ar
a 

la
 d

ifu
sió

n 
y 

ut
ili

za
ci

ón
 d

e 
lo

s 
pe

rm
iso

s d
e 

co
nc

ili
ac

ió
n 

de
 la

 
vi

da
 fa

m
ili

ar
, p

er
so

na
l y

 la
bo

ra
l. 

20
18

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
Ci

ud
ad

an
a,

 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 

Ab
ie

rt
o.

 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o.
 

-N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
e 

ca
m

pa
ña

s r
ea

liz
ad

as
. 

4.
3 

An
al

iza
r l

as
 p

os
ib

ili
da

de
s d

e 
ap

er
tu

ra
 d

e 
lu

do
te

ca
s,

 o
 si

m
ila

r, 
en

 a
lg

un
os

 c
en

tr
os

 d
e 

tr
ab

aj
o 

y 
re

al
iza

r u
n 

pr
oy

ec
to

 p
ilo

to
. 

20
18

Ge
re

nc
ia

 d
e 

la
 C

iu
da

d.
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 In

te
rn

a/
 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

. 

-D
oc

um
en

to
 d

el
 in

fo
rm

e.
 

 

Ac
os

o 
se

xu
al

 y
 p

or
 ra

zó
n 

de
 se

xo
 

O
bj

et
iv

o 
op

er
at

iv
o:

 In
te

rv
en

ir 
co

nt
ra

 e
l a

co
so

 se
xu

al
 y

 p
or

 ra
zó

n 
de

 se
xo

. 
M

ED
ID

AS
TE

M
PO

RA
LI

ZA
CI

Ó
N

ÁR
EA

 O
 D

EP
EN

DE
N

CI
A

RE
SP

O
N

SA
BL

ES
IN

DI
CA

DO
RE

S
4.

4 
El

ab
or

ar
 y

 p
on

er
 e

n 
m

ar
ch

a 
un

 n
ue

vo
 p

ro
to

co
lo

 d
e 

ac
tu

ac
ió

n 
fr

en
te

 a
l a

co
so

 se
xu

al
 y

 e
l a

co
so

 
po

r r
az

ón
 d

e 
se

xo
. 

20
17

/P
er

m
an

en
te

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/ 
Ge

re
nc

ia
 d

e 
la

 C
iu

da
d.

 

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Eq
ui

da
d,

 D
er

ec
ho

s 
So

ci
al

es
 y

 E
m

pl
eo

/ 
Di

re
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Re

la
ci

on
es

 L
ab

or
al

es
. 

-D
oc

um
en

to
 d

el
Pr

ot
oc

ol
o.

 

4.
5 

Di
fu

nd
ir 

el
 c

on
te

ni
do

 d
el

 
pr

ot
oc

ol
o 

a 
tr

av
és

 d
e 

AY
RE

 y
 c

on
 

ca
rt

el
er

ía
 y

 d
íp

tic
os

 p
ar

a 
su

 
di

st
rib

uc
ió

n 
a 

to
da

 la
 p

la
nt

ill
a.

 

20
17

Ár
ea

 d
e 

Go
bi

er
no

 d
e 

Po
rt

av
oz

, C
oo

rd
in

ac
ió

n 
de

 la
 Ju

nt
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

y 
Re

la
ci

on
es

 c
on

 e
l 

Pl
en

o/
 Á

re
a 

de
 G

ob
ie

rn
o 

de
 P

ar
tic

ip
ac

ió
n 

Ci
ud

ad
an

a,
 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 G

er
en

ci
a 

de
 la

 
Ci

ud
ad

. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Co
m

un
ic

ac
ió

n/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

y 
Go

bi
er

no
 A

bi
er

to
/ 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Re
la

ci
on

es
 L

ab
or

al
es

. 

-N
úm

er
o 

de
 c

ar
te

le
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 d
íp

tic
os

. 
- N

úm
er

o 
y 

tip
ol

og
ía

 d
e 

la
s  

in
te

rv
en

ci
on

es
 e

n 
AY

RE
. 

  



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 28 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
G

er
en

ci
a 

de
 la

 C
iu

da
d

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

 
M

A
D

R
ID

 
 

 
4.

6 
Re

al
iza

r p
er

ió
di

ca
m

en
te

 
ca

m
pa

ña
s d

e 
se

ns
ib

ili
za

ci
ón

 e
n 

AY
RE

 y
 c

on
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 
m

at
er

ia
l, 

di
rig

id
as

 a
 to

da
 la

 
pl

an
til

la
, i

nc
lu

ye
nd

o 
cu

rs
os

, 
se

m
in

ar
io

s o
 ta

lle
re

s p
ar

a 
la

 
pr

ev
en

ci
ón

 d
el

 a
co

so
 se

xu
al

 y
 e

l 
ac

os
o 

po
r r

az
ón

 d
e 

se
xo

. 

20
18

/A
nu

al
Ár

ea
 d

e 
Go

bi
er

no
 d

e 
Pa

rt
ic

ip
ac

ió
n 

Ci
ud

ad
an

a,
 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 G

er
en

ci
a 

de
 la

 
Ci

ud
ad

. 

Di
re

cc
ió

n 
Ge

ne
ra

l d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Go
bi

er
no

 
Ab

ie
rt

o/
 D

ire
cc

ió
n 

Ge
ne

ra
l d

e 
O

rg
an

iza
ci

ón
, 

Ré
gi

m
en

 Ju
ríd

ic
o 

y 
Fo

rm
ac

ió
n.

 

-N
úm

er
o 

de
 c

am
pa

ña
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 c
ur

so
s,

 
se

m
in

ar
io

s y
/o

 ta
lle

re
s.

 
- N

úm
er

o 
de

 m
uj

er
es

 y
 

ho
m

br
es

 q
ue

 p
ar

tic
ip

an
. 

- N
úm

er
o 

y 
ca

ra
ct

er
íst

ic
as

 d
el

 
m

at
er

ia
l p

ub
lic

ad
o.

 



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017B.O.C.M. Núm. 113 Pág. 29

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Modelo organizativo

Vigencia y Temporalización.
La duración del Plan permite la calendarización escalonada de la ejecución de medi-

das, aunque la importancia de las mismas exige que en el primer año se sienten las bases
para la modificación de las normas y se incorporen las medidas a la actividad regular.

La temporalización de las medidas recogidas en este Plan se estructura en inicio y su
condición de permanencia, porque la mayoría no son acciones coyunturales. Por ello, se in-
dica el momento de inicio y su condición temporal.

La vigencia de este Plan de Igualdad es de 3 años (Enero 2017-Diciembre 2019).
El seguimiento.
Para el seguimiento de la ejecución de las medidas y cumplimiento de los objetivos del

I Plan se constituye una Comisión de Seguimiento y Evaluación, que es una medida inclui-
da en el propio Plan (Línea 1, Eje 1: La Institución; medida 1.10).

La Comisión de Seguimiento y Evaluación estará compuesta por representantes del
Área de Equidad, Derechos Sociales y Empleo, la Gerencia de la Ciudad, la Dirección Ge-
neral de Relaciones Laborales, las Unidades de Igualdad de Género, según se vayan cons-
tituyendo, y los sindicatos firmantes del Plan de Igualdad. En el Reglamento de la Comi-
sión se definirán las funciones de la misma en los procesos del desarrollo del Plan de
seguimiento y evaluación.

La fase de seguimiento es un continuo en el que no solamente se comprueba si se han
realizado las medidas correspondientes o no, sino que se analizará la adecuación de las mis-
mas y las intervenciones que sean necesarias para alcanzar el objetivo planteado. En este
sentido, el seguimiento puede requerir la continuidad de una medida más allá de la tempo-
ralización inicial; la realización de una acción complementaría no contemplada en la fase
de elaboración; la reorientación de una medida por no ajustarse a la realidad en el momen-
to de su ejecución.

Además, durante el proceso de seguimiento es necesario conocer el nivel de satisfac-
ción o frustración de las personas (personal municipal o las personas aspirantes a serlo; ciu-
dadanía que recibe los servicios, etc.), sobre la incorporación de la igualdad a la cultura de
la organización, al acceso, la formación y otros ámbitos de la intervención).

Para ello, tanto las Áreas de Gobierno como la Gerencia de la Ciudad y los Organis-
mos Autónomos, a través de las estructuras responsables de la ejecución del Plan, elevarán
informes anuales a la Comisión de Seguimiento en los que se traslade la información nece-
saria para conocer el grado de realización de las medidas y cómo ha resultado el proceso de
implementación. Para ello, se pondrán a su disposición herramientas (fichas, etc.) que faci-
liten la recogida de la información y que se puedan volcar en ese Informe que, como en el
mismo documento del Plan se recoge, se presentarán en las Jornadas que se celebrarán con
carácter anual, y donde se planifiquen las medidas para el ciclo siguiente, en función de las
prioridades y necesidades.

Los indicadores.
La presentación de las medidas del I Plan de Igualdad entre Mujeres y Hombres del

Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Autónomos incorpora una serie de indicadores
mínimos que faciliten la recopilación de la información:

— A corto plazo, necesaria para conocer el grado de ejecución y las dificultades,
obstáculos y/o éxito en la ejecución de las medidas (indicadores de realización y
proceso),

— A medio plazo, para comprobar la repercusión que tiene la implementación de las
medidas, y el cumplimiento de objetivos (indicadores de resultado) y,

— A largo plazo, limitado por la temporalidad de la intervención, se incluyen algunas
herramientas para la medición de los cambios que se vayan produciendo (indica-
dores de impacto).

Estos indicadores son imprescindibles en las fases de seguimiento y evaluación del
Plan, pero no serán los únicos instrumentos para la recogida de información. Desde la Co-
misión de Seguimiento se diseñarán las herramientas necesarias para el volcado de infor-
mación permanente desde las estructuras responsables de la puesta en marcha de las medi-
das. Estas herramientas se adjuntarán a este documento general según se vayan diseñando.



SÁBADO 13 DE MAYO DE 2017Pág. 30 B.O.C.M. Núm. 113

B
O

C
M

-2
01

70
51

3-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

La financiación.
Por otra parte, y por la propia característica de un primer plan, las medidas contendi-

das en este documento intervienen modificando lo que se estaba haciendo, previa incorpo-
ración de la perspectiva de género, y que no requieren más que el compromiso y la volun-
tad de cambio. En este sentido, y como ya se ha señalado, es un plan transversal que
incorpora la igualdad de género a lo largo de su desarrollo, con muy pocas medidas especí-
ficas.

Por ello, no introducimos la necesidad de partidas económicas específicas. Por ejem-
plo, de las medidas que están relacionadas con el lenguaje inclusivo, las únicas que requie-
ren nueva inversión son las que plantean una formación específica sobre esto, e irá a cargo
del presupuesto de formación. De las medidas relacionadas con el Acceso, RPT y Promo-
ción, ninguna conlleva coste adicional. Todo ello no es óbice para que se cuantifique el cos-
te económico de incorporar la igualdad a la estructura municipal.

La evaluación.
La evaluación final, que es a la que se refiere este apartado, se iniciará una concluya

la vigencia del Plan y será la valoración de la ejecución del mismo.
La evaluación no es la suma de los informes de seguimiento, sino que va mucho más

allá con la utilización de herramientas cuantitativas, identificadas con los indicadores, las
fichas y otros instrumentos “ad hoc”, y cualitativas (entrevistas, grupos, encuestas, cuestio-
narios…) en las que intervendrán los niveles políticos, de gestión, funcionariado y repre-
sentantes sindicales, junto con personas beneficiarias indirectas de los cambios que se ha-
yan producido (formularios, señalética, campañas,…).

La evaluación tiene, además, una función imprescindible en el aprendizaje para el con-
junto de la institución y, sobre todo, es la base para un nuevo diagnóstico de la situación
que determine el impacto de la implementación de este I Plan de Igualdad.

La evaluación de este I Plan de Igualdad, en la misma medida que el seguimiento, ten-
drá un carácter interno, aunque su resultado será público.

Madrid, a 14 de diciembre de 2016.—Por el Ayuntamiento de Madrid (firmado).—Por
CC OO (firmado).—Por UGT (firmado).—Por CITAM-UPM (firmado).—Por CSIF (fir-
mado).—Por CGT (firmado).—Por CSIT-UP (firmado).—Por CPPM (firmado).

(03/13.615/17)


		2017-05-11T08:48:05+0200




